



DANIELA GODOY MARTINS CORREA

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA FAZENDA

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ENERGIA

ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL E ESTUDOS INDUSTRIAIS

ECONOMIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: DANIELA.CORREA@ECONOMIA.GOV.BR



SOBRE

Mestra em Economia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2009). Graduada em Economia pela Universidade de São Paulo (2006), e em Direito pela PUC-SP (2023). Servidora pública federal desde 2008, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis. Atualmente cedida para o Ministério da Fazenda, lotada na Secretaria de Reformas Econômicas, Coordenação de Regulação e Concorrência. Na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, entre outras funções, ocupei cargo de assessoria de diretores, e a chefia da Coordenadoria de Conteúdo Local. 3º Lugar na Categoria Profissionais do IV Prêmio SEAE - Concurso de Monografias em Defesa da Concorrência e Regulação Econômica.

FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

POLÍTICA INDUSTRIAL

DIREITO PÚBLICO

MEIO AMBIENTE

ENERGIA

REGULAÇÃO

DEFESA DA CONCORRÊNCIA

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - DIREITO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

2018 - 2023 - Concluído

MESTRADO - ECONOMIA DA INDÚSTRIA E DA TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

2007 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - ECONOMIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

2001 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessora / SERVIDOR PÚBLICO

Defensoria Pública da União - São Paulo

07/2020 - Atual

Atividades de apoio aos Defensores da área previdenciária.

ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA

Especialista em Regulação / Coordenadora Setor Administrativo

Agência Nacional do Petróleo - ANP

05/2018 - 07/2020

Coordenação do setor administrativo, responsável pela gestão e fiscalização dos contratos do núcleo regional.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO - SÃO PAULO

Especialista em Regulação / Chefe da Coordenadoria de Conteúdo Local

Agência Nacional do Petróleo - ANP

03/2013 - 04/2016

Gestão de equipe e promoção de revisão de regulamentos relativos ao Conteúdo Local nos contratos da ANP. Participação no Programa de Estímulo à Competitividade da Cadeia Produtiva, ao Desenvolvimento e ao Aprimoramento de Fornecedores do Setor de Petróleo e Gás Natural (Pedefor), programa intersetorial de aprimoramento da Política de Conteúdo Local .

COORDENADORIA DE CONTEÚDO LOCAL

Especialista em Regulação / Assessora de Diretoria

Agência Nacional do Petróleo - ANP

01/2013 - 03/2016

Trabalho de assessoria junto a diretores da ANP

DIRETORIA

Especialista em Regulação

Agência Nacional do Petróleo - ANP

05/2012 - 01/2013

Ingresso na equipe da Superintendência de Biocombustíveis e Qualidade de Produtos, participando da elaboração de um dos primeiros pilotos de Análise de Impacto Regulatório promovidos pela ANP.

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

Especialista em Regulação - SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo - ANP

05/2010 - 05/2012

Parte da equipe da Superintendência de Promoção de Licitações, que tem entre suas atribuições a promoção de rodadas de licitação de blocos exploratórios, e a elaboração de editais e de contratos de exploração e produção de petróleo e gás natural. Entre julho de 2011 e maio de 2012 ocupei função comissionada de coordenadora de qualificação econômica.

SUPERINTENDÊNCIA DE PROMOÇÃO DE LICITAÇÕES

Especialista em Regulação / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo - ANP

09/2008 - 05/2010

Ingresso na ANP, junto à equipe da Coordenadoria de Conteúdo Local, responsável pela sugestão, implementação e fiscalização das políticas voltadas ao aumento da participação de bens e serviços nacionais nas atividades de Exploração e Produção de Petróleo.

COORDENADORIA DE CONTEÚDO LOCAL

Estágio-docência / ESTÁGIO-DOCÊNCIA

Universidade Federal do Rio de Janeiro

08/2007 - 12/2007

Estágio-docência como tutora da matéria Microeconomia II, ministrada pela Profa. Maria da Graça Derengowski Fonseca, no IE/UFRJ

ESTÁGIO ACADÊMICO

Estágio / ASSISTENTE DE PESQUISA

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas

01/2005 - 01/2007

Assistente de Pesquisa na Faculdade de Economia da Universidade de São Paulo (Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas e FIPE) Professor responsável: Gilberto Tadeu Lima

ESTÁGIO

Estagiária

Microanalysis Consultoria Econômica

07/2005 - 12/2005

Estágio na Microanalysis Consultoria Econômica Área: Defesa da Concorrência Supervisor de Estágio: Cleveland Prates Teixeira

ESTÁGIO

Estágio / ASSISTENTE DE PESQUISA

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas

10/2003 - 07/2004

Assistente de Pesquisa na Faculdade de Economia da Universidade de São Paulo (Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas e FIPE) Professor responsável: Gilberto Tadeu Lima

ESTÁGIO

CURSOS

ORÇAMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 12/2023

Concluído

AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA: FERRAMENTA DE CUSTO-BENEFÍCIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

BATE-PAPO INTERNACIONAL COM MARIANA MAZZUCATO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2023 - 07/2023

Concluído

PORTUGUÊS - INTERPRETAÇÃO DE TEXTO E EMPREGO DE REGRAS GRAMATICAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 12/2022

Concluído

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2021 - 08/2021

Concluído

Programa Public International Law

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

01/2020 - 01/2020

Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2016 - 03/2016

Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2016 - 03/2016

Concluído

ECONOMIA DA REGULAÇÃO - AVANÇADO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2012 - 09/2012

Concluído